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1 Úvod
Materiály patří bezesporu do odvětví, které každý rok urazí neskutečně

dlouhou cestu. Dnes a denně se dočítáme o konstrukcích, které se ještě nedávno
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jevily jako naprosté science fiction, ale díky postupu materiálů kupředu jsou dnes

skutečností. Velkou roli hrají materiály také pro jedno z nejvýznamnějších a

největších odvětví průmyslu a tím je bezesporu průmysl automobilový.

Zdokonalování materiálů ovlivňuje celé vozidlo, ať už se díváme na pohled

z hlediska techniky, interiéru, exteriéru či třeba bezpečnosti. A je to nezbytností,

protože řekněme si upřímně, že jsou na automobily kladeny stále větší a větší

nároky.

Jak už bylo z počátku nastíněno, bude se tato práce zabývat materiály ve

strojírenství, konkrétně jedním materiálem, a to ocelí s tepelně vytvrzovacím

efektem neboli Beak Hardening ocelí. Smyslem této práce není „objevování

Ameriky“, protože tento materiál i vytvrzovací efekt byly nespočetněkrát popsány

v mnoha pracích. Účelem práce je přiblížit každému čtenáři procesy a děje

v materiálech, které vnímá každý uživatel na konci výrobního procesu jako

naprostou samozřejmost.

2 Výrobní proces karosářských dílů
Málo kdo se při cestování automobilem zamyslí nad tím, co všechno musí

takový automobil podstoupit před tím, než se ve formě hotového výrobku dostane

k zákazníkovi. A věřte nebo ne, ale jeho cesta je vcelku dlouhá a obtížná. Cílem této

úvodní kapitoly je, Vám tuto cestu trochu přiblížil alespoň z hlediska jednotlivých

karosářských dílů. Na začátku všeho jsou velké těžké svitky plechu, které mnohdy

cestou na výrobní linky automobilových výrobců objedou i půlku světa. I to je jeden

z důvodů, proč jsou svitky ocelových plechů před odesíláním ještě impregnovány

speciální olejovou emulzí a baleny do ochranných vaků, které zabrání tomu, aby

plechy cestou výrazně degradovaly a jejich vlastnosti se měnily.

Ačkoliv materiály urazily dlouhou cestu i z hlediska korodování a stálosti, je

nutné vzít v potaz fakt, že tloušťky zpracovávaných plechů se neustále zmenšují, a

proto je jejich ošetření před transportem klíčovou záležitostí. Poté co plechy

projdou vstupní kontrolou putují do skladu výrobního závodu, odkud se přesouvají

do výroby, konkrétně na trn vstupního odvíjecího zařízení. Uplatňuje se zde tzv.

nekonečný svitek, což znamená, že jednotlivé části rolí jsou mezi sebou napojovány
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a tvoří tak jednu stovky metrů dlouhou roli. Pro velkosériové výroby obecně platí,

že je pro ně velmi důležitá homogenita dodaných materiálů. To proto, aby mohli

docílit faktu, že jeden vyrobený kus bude stejný jako druhý. Nejinak je tomu i

v tomto případě. A jelikož někdy cestují role plechů od výrobce k zákazníkovi i

dlouhé týdny a jejich hmotnost je nemalá, musí před jejich tvářením a zpracováním

dojít k narovnání a obnově (homogenizaci) plechů samotných včetně ochranné

olejové vrstvy. Hned poté je možné začít plechy tvářet do požadovaných tvarů a

rozměrů. Plechy se tváří za studena zejména procesy lisování a stříhání. O dané

procesy se starají obrovské lisy s výměnnými matricemi, čímž je zaručeno použití

zařízení pro různé díly. I plechy jako takové jsou v tomto stavu měkké a tažné, což

zaručuje dobrou možnost tváření plechů za studena, aniž by docházelo k výraznější

zmetkovitosti kovových výlisků. Samozřejmě, že je možné na automobilových

konstrukcích nalézt dvě základní skupiny dílů. A to jsou díly bezpečnostního

charakteru, kde jejich vysoká tvárnost umožňuje vstřebávat a odvádět pryč energii

přijímanou během nárazu, aniž by zásadně ohrozila posádku automobilu a pak jsou

tu díly pevné a špatně tvářitelné, které naopak slouží jako díly nosné. Není možné

používat zcela měkké plechy, které jsou dnes neodmyslitelnou součástí pasivní

bezpečností automobilu, tak jak je možné je vidět během procesů tváření, a proto je

nutné najít nějaký zdravý kompromis.

V tento okamžik vstupuje na scénu již zmíněný BH efekt, který dopodrobna

popíši v dalších kapitolách. Tento efekt se aktivuje během vytvrzovacích procesů

v lakovně při působení vyšších teplot a má za následek, že plechy do jisté míry ztratí

část své tažnosti a nabývají vyšší pevnosti a meze kluzu, tedy přechodu mezi

plastickou a stálou deformací, a ještě více tak podpoří zpevnění materiálu, které již

už do jisté míry nastalo během procesu tváření. A výsledkem jsou právě ty karoserie,

se kterými se setkává běžný uživatel ve chvíli kdy obdivuje ladné linie svého nového

automobilu.

3 Složení BH oceli
Výrobce garantuje u námi zkoumané BH oceli obsah příměsí, které jsou vedle

železa v námi zkoumaném materiálu obsaženy. Jednotlivé prvky jsou uvedeny

v následující tabulce 1. Složení prvků oceli bylo ověřeno chemickou analýzou
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dodaných plechů, jejíž výsledky budou odprezentovány níže. Je dobré podotknout,

že právě chemické složení prvků je základem pro objasnění vlastností materiálu.

1) Tab.1) Zastoupení jednotlivých prvků ve zkoumaném materiálu

Materiál
Uhlík

(C)

Křemík

(Si)

Mangan

(Mn)

Fosfor

(P)

Síra

(S)

Hliník

(Al)

Měď

(Cu)

CR 180

BH

≤ 0,06

%

≤ 0,50

%

≤ 0,70

%

≤ 0,060

%

≤ 0,025

%

≥ 0,015

%

≤ 0,20

%

Pojďme se nyní podívat na význam jednotlivých příměsí pro daný materiál.

Uhlík (Carbon)

Podobně jako dusík má i uhlík značný vliv na mechanické vlastnosti

materiálu. Volné atomy dusíku v podobě intersticiálního tuhého roztoku mohou za

jistých okolností pronikat do krystalové mřížky, čímž zvyšují její vnitřní napětí a

brání dislokacím v jejich pohybu, čímž dochází k růstu meze kluzu při nezměněné

pevnosti materiálu. Dále se projevuje tzv. stárnutím oceli, tedy snížením

tvářitelnosti za studena a proto je obecnou snahou výskyt tohoto prvku v ocelích

tvářitelných za studena co nejvíce omezit.

Křemík (Si)

Podobně jako uhlík snižuje i křemík tvářitelnost za studena, na druhou stranu

zvyšuje pevnost železných materiálů.

Mangan (Mn)

Legující neboli přísadový prvek, který se do materiálu přidává úmyslně za

účelem zlepšení vlastností, jakými jsou například velikost zrna, korozní odolnost,

tvářitelnost, pevnost. Mezi další legující materiály patří Hliník a Měď. Právě vhodnou

kombinací legujících materiálů je možné dosáhnout požadovaných materiálových

vlastností.
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Fosfor (P)

Jedná se o prvek, který v ocelových slitinách způsobuje lámavost a také stojí

za snížením vrubové houževnatosti.

Síra (S)

Právě síra stojí za tvorbou sulfidu železitého (FeS), ten pak zhoršuje

tvářitelnost za studena a odolnost materiálu proti korozi. Vlivy síry v kovových

materiálech považujeme za nepříznivé, a proto se snažíme o jejich eliminaci pomocí

legujících prvků jako je například mangan popsaný výše nebo pak prvky vzácných

zemin.

4 Tváření
Jak už bylo naznačeno výše, dochází při zpracování plechů k tváření za

studena. Při tomto tváření dochází ke zpevňování materiálu, zároveň se také

navyšuje odpor vůči dalšímu tváření. Tento děj pokračuje až do chvíle, kdy dojde

k vyčerpání plasticity materiálu. Po vyčerpání plasticity dochází k trvalé deformaci

zrn ve směru vektoru tvářitelné síly následované tvorbou textury. Výsledkem je

anizotropie mechanických vlastností. Tento jev se zdá jako velmi prostý, nicméně

v pozadí stojí poměrně složité procesy, které se pokusím podrobněji vysvětlit

v nadcházejících řádcích. Začněme tím, že si zodpovíme otázku, co je to vlastně

plastická deformace?

O plastické deformaci je možno uvažovat tak, že se jedná o vzájemný pohyb

částic kovu vůči sobě. Jedná se o nevratnou deformaci, která nastává po porušení


[…]


ochlazování vzorků na vzduchu, došlo k přerušení záznamu dat z důvodu úspory

paměti měřícího přístroje.

Až do tohoto bodu bylo zapotřebí všechny vzorky skladovat ve snížené

teplotě 5 °C, aby nedocházelo k jejich umělému stárnutí. Jelikož celý experiment

započal v zimním období, ze všeho nejdříve bylo uvažováno skladovat vzorky

v krytých venkovních prostorech. Nicméně za takových podmínek hrozila koroze

materiálu vlivem vzdušné vlhkosti, a proto byly vzorky po celou dobu tohoto

experimentu přechovávány v uměle vytvořeném suchém, chladném klimatu. Před

každou dílčí úpravou, ať už počáteční deformací nebo teplenou úpravou KTL, museli

být vzorky vždy vyndány z chladu s jistým předstihem, aby se celý materiál

rovnoměrně vytemperoval na okolní teplotu.
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Obr.9) A) teplotní komora použitá k simulaci vytvrzovacích procesů lakovny

B) Uchycení termočlánku na povrchu jednoho z testovaných vzorků

11 Ověřování mechanických vlastností materiálu
Po ukončení všech dílčích úprav, byly všechny vzorky vyjmuty z chladného

klimatu 5 °C a ponechány volně ložené ve standardním klimatu 23 °C a 50% relativní

vlhkosti, kde byly vystaveny přirozenému stárnutí. Během tohoto stárnoucího

procesu byly v týdnech 0, 3, 8 a 12 zjišťovány požadované mechanické vlastnosti

materiálu, kdy bylo vždy náhodně vybráno osm tahových vzorků od každé z osmi

skupin (4 druhy KTL a 2 hodnoty plastické deformace). Osm kusů bylo zadavatelem

uznáno jako dostatečně velký a statisticky vypovídající náhodný soubor.

Pro zjišťování mechanických vlastností bylo opět použito zařízení LabTest

3.50 s průtahoměrem MFN-A a tenzometrickým snímačem síly HBM U3 50 kN.

A)

B)
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Změna siloměru byla nutná z důvodu použití větších samosvorných čelistí, které

zabránily prokluzování vzorku během testování, jak tomu bylo zjištěno u

hliníkových čelistí s bočním upínáním během prvotních zkušebních testů. Nadále

bylo pokusem zjištěno, že velký rozsah siloměru, nevnesl do experimentu žádnou

vážnější nepřesnost. A to tak, že byl použit ruční digitální siloměr s rozsahem 200N

působící proti siloměru zkušebního stroje LabTest 3.50. Výsledné vyobrazené

hodnoty na displejích se lišili pouze v řádu desetin newtonů.

Po ověření siloměru, došlo k sestavení nové definice zkoušky. Základ definice

byl stejný, jako v případě počáteční plastické deformace. Největší rozdíly spočívaly

v tom, že tentokrát došlo k nastavení vyhodnocování všech požadovaných veličin a

to (modulu pružnosti, smluvní meze kluzu, tažnosti při mezi kluzu a celkové

tažnosti). Další odchylkou od původní definice bylo provádění zkoušky až do chvíle

destrukce vzorku. Všechny parametry definice byly nastaveny v souladu s normou

pro obecnou zkoušku v tahu ČSN EN ISO 6892-1 a požadavků zadavatele. Na

následujících obrázcích obr.10A), 10B) a 10C) si můžete prohlédnout konfiguraci a

průběh tahové zkoušky. Po nastavení definice, mohlo dojít k upnutí vzorku do čelistí

zkušebního stroje a spuštění zkoušky, ta se po dosažení hodnoty předpětí 100 N

pozastavila, aby na vyrovnaný vzorek, který byl vlivem upnutí deformován mohl být

přiložen průtahoměr. Po přiložení průtahoměru pokračovala zkouška až do

destrukce vzorku. Bezprostředně po zkoušce byly vyhodnoceny všechny

požadované veličiny. Dílčí naměřené hodnoty byly uloženy do formátu CSV a TDMS

pro následné zpracování a vyhodnocení.

12 Vyhodnocení
Pro vyhodnocení jsem zvolil sérii, grafů, která zřetelně vykresluje a popisuje

změny vlastností tepelně vytvrzovací oceli HX 180 BD a to jednak v závislosti na

druhu tepelného stárnutí KTL a délky přirozeného stárnutí a poté také porovnání

grafů průběhů jednotlivých tahových zkoušek výchozího materiálu bez úprav a

materiálu po tepelných úpravách. Zpracovány jsou také statistické tabulky z hodnot

získaných během testování mechanických vlastností.

Z důvodu značné rozsáhlosti jsem zvolil zařazení této kapitoly do příloh,

které jsou odevzdávány společně s touto prací v podobě protokolu o měření a

prezentace s názvem
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13 Závěr
Cíl této práce byl ověřit mechanické vlastnosti plechu CR 180 BH, který je

zadavatelem využíván v automobilovém průmyslu k výrobě kapot. Všechny

mechanické vlastnosti byly ověřeny dle zadání ze strany zadavatele v souladu s

obecnou normou pro tahové zkoušky při pokojové teplotě ČSN EN ISO 6892-1 a

všechny výsledky byly zadavateli odprezentovány na společné prezentaci výsledků.

Mým osobním cílem této práce bylo získat zkušenosti z pro mě ne příliš

probádaného oboru strojírenství a materiálů, což se z mého hlediska povedlo více

než vrchovatou měrou, a to ne všechny zkušenosti, které jsem získal, tato práce

zohledňuje.

Pokud bych se měl zamyslet nad tím, co bych v budoucnu udělal jinak nebo

lépe, rozhodně bych takovým způsobem nezanedbal přípravu, která kdyby byla

z mojí strany intenzivnější, dopomohla by ještě k vyšší úrovni této práce, třeba

v podobě vlastních snímků měnících se kovových mikrostruktur během zpracování

a stárnutí materiálu.
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