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 Autor ve své bakalářské práci seznamuje čtenáře s problematikou složení

ocelových plechů s vytvrzovacím efektem. Dále pak s jejich strukturou,

dislokacemi a jejich pohyb a vliv na strukturu plechů s BH oceli.

V experimentální části práce jsou vcelku přehledně shrnuty postupy a

výsledky experimentálního měření vzorků BH plechů. V praktické části dále autor

ověřil mechanické vlastnosti použitých materiálů. Tato část práce je stěžejní a je

výborně zpracována s ilustrujícími obrázky mezí pevnosti a skluzu. V závěru autor

porovnává výsledky s příslušnými normami ČSN.

Práce je napsána velmi přehledně s příslušnými ilustrujícími obrázky.

Nemám k práci žádné připomínky snad až na drobné překlepy, které v práci

zůstaly. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku A.
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